日本防犯設備協会 RBSS 基準（優良防犯機器認定基準）
RBSS 0003-9
デジタルレコーダ(防犯用)認定基準
Certification Standard for Digital Recorder（Security Uses）
2008 年（平成 20 年）10 月 6 日 制定
2010 年（平成 22 年）10 月 5 日 改正
2012 年（平成 24 年）12 月 7 日 改正
2013 年（平成 25 年）12 月 26 日 改正

注(3) その他の例：問合せ窓口（住所、部署名、電話、FAX、受付時間など）
注(4) RBSSマーク表示場所の例：RBSSマークは、製品カタログの認定型式が明確に判るように、
認定型式の周辺に表示を必ず行うこと。
さらに“RBSSマークの説明”、注(2) で示した“RBSS認定品に関する免責事項”を任意のペー
ジの一ヶ所に必ず表示することを原則とする（但し、HPについては、当面“記載が望ましい”
範囲として取扱う）。
注(5) 機器が保有するチャンネル数（例：機器仕様に記載されたチャンネル数など）とRBSS（申請）
チャンネル数（以下RBSSチャンネル数）等が異なる場合には、カタログやホームページなど
の公の資料に、RBSSチャンネル数やRBSS高画素チャンネル数を明示することを原則とする。
RBSSチャンネル数などについては、2 用語と定義 2.4を参照のこと。
注(6) 資格審査基準では、性能維持に必要な補修パーツの最低保有期間を7年以上としている。
“2012.8.31”の改正において、機器品目デジタルレコーダのうちPCベースデジタルレコーダ
（PCサーバタイプ含む）に限定し、下記の要件を満足する場合は最低保有期間を5年以上でも
可とすることが追加された。
【要件】
・公の書類（製品仕様書あるいはカタログ等購入前に知り得る書類）に下記内容①と②が記
載されているものを提出すること。なお“記載資料とその記載頁”を明示すること。
① 補修パーツの最低保有期間5年以上について
② 補修パーツの対応方法とメンテナンス対応方法等について（メンテナンス契約等があれば
それらも含めること）
注(7) 注意事項の記載項目：
・本人が判別できる映像情報は、「個人情報」に該当すること。
・「個人情報」である映像情報は法律に従って適正に取り扱う必要があること。
・機器を譲渡・廃棄される場合、記憶媒体に記録された情報が「個人情報」に該当する場合が
あるので、取扱いに十分注意する必要があること。
RBSS 0003-9:2018
 - 29 -
  関連規格：SES E 0001  防犯に関する用語
SES E 0004 環境試験規格
電気用品安全法
IEC-61000-4-2:2008 静電気放電イミュニティ
IEC-61000-4-5:2005 サージイミュニティ（雷サージへの対応性能）
IEC-61000-4-11:2004 瞬時停電性能
JIS Z 0200:1999 包装貨物 ― 評価試験方法通則 区分：梱包落下
JIS Z 0202:1994 包装貨物 ― 落下試験方法   区分：梱包落下
関連技術の解説
HD-SDI規格について
用語2.3 HD-SDI対応デジタルレコーダ（防犯用）において、HD-SDI規格にもとづくデジタルレコーダと記
載しているので、その規格内容の概要を記述する。
HD-SDI とは、ハイビジョン映像を伝送するための、1.485GHz のシリアル・デジタル・インタフェースの伝送
規格である。
世界各国の HDTV 規格（高精細度テレビジョン）の方式がある中で、HD-SDI 規格は各国のすべての映像
規格を包含して伝送できる規格である。
主に放送局のハイビジョン設備で使用されており、標準規格として日本国内では ARIB BTA S-004 が規格
化されている。また、防犯や監視用途に対しては HDcctv アライアンスで規格化されている。
RBSS では、それらの規格に準じて、防犯用途に適した画像フォーマットなどを引用している。
RBSS 0003-9:2018
 - 30 -
【改正等の履歴】改正・追加・訂正・削除などの履歴
(9) 2024.4.1改正RBSS 0002-9を作成
 ・7.3 説明書などの表示事項 表1(12)(e)に「個人情報の取扱いに関する注意事項が記載された書類」、
及び注(7)を追加。
(8) 2023.9.1改正RBSS 0002-8を作成
 ・7.3説明書などの表示事項の表1(12)(c)最低保有期間7年の場合の書類提出を追加した。
(7) 2020.4.17改正RBSS 0002-7を作成
 ・総務省令「端末設備等規則」の改正に伴い、6.2性能1の変更と6.3.1(2)を追加した。
(6) 2019.12.9改正RBSS 0003-6を作成
・ RBSS 0003-6基準の改正は、機器品目“デジタルレコーダ（防犯用）”に対して、アナログHD対
応デジタルレコーダ（防犯用）という新たな形式の種類（接続方式）を追加したものである。
 ・高度機能5.2.10と5.2.11が、アナログHD対応デジタルレコーダ（防犯用）の追加に伴い追加され
た。
(5) 2018.9.18改正 RBSS 0003-5を作成
・RBSS 0003-5の改正は、RBSSの共通機能と高度機能の一部を改正。
①共通機能：項目修正：連続動作、記録レート、記憶時間、機器異常確認
 項目追加：セキュリティ機能（旧モードロック）
 項目削除：モードロック
    ②高度機能：項目修正：高密度記録レート、記録メディア増設（旧ハードデスク増設）、
    記録メディア／記録装置の冗長化（旧ハードディスク冗長化）、フレーム記録
項目追加：高度セキュリティ機能、IP-IF対応の記録装置増設、4K解像度
・申請書類の削減、総合カタログがある場合の添付、CD-R 内容の詳細化。
・高度機能に係る注意喚起の追加。（7.3表１の注(2)に追記）。
(4) 2013.12.26改正
・“RBSS 2013”基準の改正は、機器品目が同一である“デジタルレコーダ（防犯用）”に対して、